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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ Giao, nhận quân năm 2024 
             

 

Căn cứ Quyết định số 2185/QĐ-BTTM ngày 21/11/2012 của Bộ Tổng 

Tham mưu về việc quy định tổ chức nghi lễ trong quân đội;  

Căn cứ Quyết định số 353/QĐ-UBND ngày 02/11/2023 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Bình Phước; Quyết định số 4307/QĐ-BCH ngày 20/11/2023 của 

Chỉ huy trưởng Bộ CHQS tỉnh về việc giao chỉ tiêu tuyển nhận công dân nhập 

ngũ năm 2024; 

Căn cứ các Quyết định của UBND huyện: Quyết định số 1718/QĐ-UBND 

ngày 22/12/2023 về việc giao chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ và thực hiện 

nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024; Quyết định số 06/QĐ-UBND 

ngày 05/01/2024 về việc phê duyệt danh sách công dân thực hiện nghĩa vụ 

tham gia Công an nhân dân năm 2024; Quyết định số 199/QĐ-UBND ngày 

26/01/2024 về vệc phê duyệt danh sách công dân nhập ngũ năm 2024;  

Theo đề nghị của Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự (CHQS) huyện tại 

Tờ trình số 123/TTr-BCH ngày 06/02/2024. Ủy ban nhân dân huyện ban hành 

Kế hoạch tổ chức Lễ Giao, nhận quân năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai cho các cơ quan đơn vị địa phương làm tốt công tác chuẩn bị  

và tổ chức Lễ Giao, nhận quân năm 2024 đúng theo Hướng dẫn của Bộ Quốc 

phòng đạt chất lượng cao, an toàn, tiết kiệm. 

2. Yêu cầu 

- Công tác chuẩn bị chặt chẽ, chu đáo, tổ chức Hội trại và Lễ Giao, nhận 

quân đúng quy định.  

- Công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ giữa các ban, ngành, địa phương 

chặt chẽ, bảo đảm đúng thời gian quy định. Giao quân nhanh gọn, bảo đảm đạt 

chỉ tiêu. 

II. NỘI DUNG 

1. Chuẩn bị địa điểm, trang trí và bảo đảm tốt các nội dung liên quan. 

2. Chuẩn bị nội dung Chương trình Lễ. 

3. Tiếp nhận công dân, sắp xếp, bố trí đội hình. 

4. Tổ chức Lễ Giao, nhận quân và đưa công dân về các đơn vị đủ chỉ tiêu, 

đúng thời gian. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM                                           
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1. Thời gian: 02 ngày, từ ngày 26/02 đến 27/02/2024. 

1.1. Ngày 26/02/2024: 

- Từ 07h00 – 08h30: Đưa số Công dân trúng tuyển về tập trung ở khu vực 

Hội trại (Sân bóng Ban CHQS huyện) 

- Từ 08h45 – 10h00: Tổ chức khám, kiểm tra lại sức khỏe, xét nghiệm ma 

túy cho Công dân trúng tuyển nhập ngũ. 

- Từ 10h00 – 17h00: Tổ chức các trò chơi (theo kế hoạch của Huyện 

đoàn), thống nhất quân số với các xã, thị trấn và các đoàn nhận quân, cấp phát 

quân trang (theo kế hoạch của Ban CHQS huyện). 

- Từ 16h00 – 17h00: Họp Hội đồng NVQS huyện giải quyết những vẫn đề 

phát sinh, chốt quân số (Giao Ban CHQS huyện mời Chủ tịch UBND và Chỉ 

huy trưởng Ban CHQS 13 xã, thị trấn cùng dự họp).  

- Từ 18h00 – 19h00: Thành viên Hội đồng NVQS huyện thăm, tặng quà 

cho các tiểu trại (Quà tặng giao Huyện đoàn chuẩn bị). 

- Từ 19h00 – 21h00: Lễ Vinh danh người chiến sỹ huyện Hớn Quản. 

* Lưu ý: Nhằm đảm bảo sức khỏe cho Công dân giao quân về các đơn vị, 

các hoạt động Hội trại kết thúc trước 21h30 ngày 26/02/2024. 

1.2. Ngày 27/02/2024:  

- Từ 06h00 đến 07h00: Sắp xếp đội hình dự Lễ. 

- Từ 07h00: Tổ chức Lễ Giao, nhận quân. 

2. Địa điểm: Tại Sân bóng đá Ban CHQS huyện (địa chỉ: Trung tâm 

hành chính huyện Hớn Quản - khu phố 1, thị trấn Tân Khai, huyện Hớn Quản, 

tỉnh Bình Phước) 

IV. THÀNH PHẦN 

1. Đại biểu Tỉnh (Giao Ban CHQS huyện mời dự) 

- Đại diện Lãnh đạo Bộ CHQS tỉnh. 

- Thành viên Hội đồng NVQS tỉnh phụ trách địa bàn huyện Hớn Quản.  

2. Đại biểu huyện 

- Lãnh đạo Huyện ủy. 

- Lãnh đạo UBND, HĐND huyện. 

- Thành viên Hội đồng NVQS huyện. 

3. Đại biểu đơn vị nhận quân 

- Đại diện Bộ Chỉ huy Biên phòng tỉnh. 

- Đại diện Quân đoàn 4/ Bộ Quốc Phòng. 

- Đại diện Trung đoàn Bộ binh 736/ Bộ CHQS tỉnh.  

4. Đại biểu các xã, thị trấn 

Bí thư, Chủ tịch, Chỉ huy trưởng, Trưởng công an. 

5. Công dân dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân và 

công dân nhập ngũ năm 2024 (theo Quyết định số 06/QĐ-UBND ngày 

05/01/2024; Quyết định số 199/QĐ-UBND ngày 26/01/2024 của UBND huyện) 
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V. NHIỆM VỤ TỪNG ĐƠN VỊ 

1. Ban CHQS huyện  

- Trực tiếp kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn tổ chức đưa Công dân trúng 

tuyển lên Trạm tiếp nhận bảo đảm đúng thời gian, địa điểm quy định. 

- Đảm bảo công tác tổ chức Lễ Giao, nhận quân và điều hành giao quân 

cho từng đơn vị nhận quân, chuẩn bị quà tặng cho số Công dân trúng tuyển 

nhập ngũ về các đơn vị. 

- Hoàn chỉnh hồ sơ Công dân, hồ sơ Đảng, đoàn giao cho các đơn vị nhận 

quân. 

- Phối hợp với Công an huyện và UBND thị trấn Tân Khai bảo vệ an toàn 

khu vực Hội trại, khu vực giao, nhận quân. 

- Cử cán bộ phụ trách đưa công dân về các đơn vị bàn giao chặt chẽ và 

quản lý số công dân dự phòng bảo đảm sau bù đổi. 

- Ban CHQS huyện lập dự toán, quyết toán kinh phí bảo đảm nơi ăn nghỉ 

ngủ cho Lãnh đạo Tỉnh, Huyện và các phát sinh khác nếu có; đồng thời mua 20 

xuất quân trang cho số Công dân dự phòng, kinh phí tiếp khách, quà tặng cho 

Công dân nhập ngũ; quà đi thăm chiến sĩ mới trong thời gian tập trung huấn 

luyện tại các đơn vị, phương tiện đưa đón cán bộ đi giao quân và số Công dân 

dự phòng, kinh phí giữ xe cho người thân và gia đình Công dân đưa tiễn con 

em lên đường nhập ngũ và kinh phí bồi dưỡng cho công tác bảo vệ Hội trại và 

giao quân. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin:  

- Chủ trì phối hợp với Ban CHQS huyện, Công an huyện, Huyện đoàn 

tuyên truyền đưa tin cổ động tạo khí thế sôi nổi trong ngày Hội giao quân. 

- Kiểm tra, đôn đốc, theo dõi Trung tâm Văn hóa và Thể thao huyện, Đài 

Truyền thanh và Truyền hình huyện thực hiện nhiệm vụ cổ động, tuyên truyền 

cho đến khi kết thúc Lễ. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch:  

Bảo đảm nguồn kinh phí, tổ chức hội trại tòng quân và Lễ Giao, nhận 

quân; Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị lập dự trù kinh phí, thẩm định và thanh 

quyết toán đúng theo quy định. 

4. Công an huyện: 

 Xây dựng kế hoạch phối hợp với Ban CHQS huyện và UBND thị trấn 

Tân Khai bảo vệ ANCT-TTATXH trước, trong và sau thời gian tổ chức Hội 

trại và Lễ Giao nhận quân; Điều tiết giao thông trong quá trình Hội trại và Lễ 

Giao, nhận quân; Phân công các Đội nghiệp vụ tổ chức kiểm tra, rà soát lại về 

đạo đức, phẩm chất chính trị của từng Công dân trong ngày kiểm tra lại sức 

khỏe (vào lúc 08h45 sáng ngày 26/02/2024). 

5. Trung tâm Y tế huyện:  

- Lập dự toán kinh phí để xét nghiệm và điện tim lại cho số Công dân 

trúng tuyển;  

- Thành lập Tổ Kiểm tra An toàn thực phẩm tiến hành kiểm tra về sinh an 
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toàn thực phẩm tại các Trại sinh ở khu vực Hội trại; Thành lập Tổ Y tế (gồm: 

Y, Bác sỹ và 01 xe cứu thương trực cấp cứu 24/24 tại Ban CHQS huyện từ 

08h00 ngày 26/02/2024 đến 09h00 ngày 27/02/2024). 

- Phối hợp với Ban CHQS huyện kiểm tra lại sức khỏe, xét nghiệm và 

điện tim cho số Công dân trúng tuyển.  

- Phân công Bác sỹ Đoàn khám phối hợp cùng Ban CHQS huyện đi phúc 

tra sức khỏe tại các đơn vị khi có kế hoạch khám phúc tra của các đơn vị nhận 

quân.  

6. Trung Tâm Văn hóa và Thể thao huyện: 

- Cổ động, tuyên truyền Luật Nghĩa vụ Quân sự. 

- Dự trù kinh phí trang trí trong Lễ giao nhận quân: Bảo đảm điểm sinh 

hoạt, khu vực cắm trại, sân khấu, trang trí cờ, băng rôn, khẩu hiệu, biển bảng 

đại biểu, biển bảng đội hình các đơn vị; lắp rạp và trang trí sân khấu, trống, 

đuốc, âm thanh, ánh sáng, dây điện, thiết bị điện và đảm bảo kỷ thuật nhạc nền 

hát Quốc ca, bàn ghế (dự kiến 300 ghế ngồi cho công dân SSNN và đại biểu) 

phục vụ trong các ngày tổ chức Hội trại và Lễ Giao nhận quân (Ngoài ra có kế 

hoạch hiệp đồng riêng); và các nội dung có liên quan phục vụ Lễ Giao nhận 

quân. 

7. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện:  

- Phối hợp với Ban CHQS huyện và các ban, ngành, đoàn thể, địa phương có 

liên quan tổ chức tuyên truyền về công tác tuyển quân, Luật Nghĩa vụ quân sự, 

Luật Công an nhân dân trước, trong và sau ngày giao quân. 

- Tổ chức quay phim, đưa tin về ngày Hội Giao quân trên các phương tiện 

thông tin đại chúng. 

8. Huyện Đoàn:  

- Chỉ đạo Ban BCH đoàn cơ sở tổ chức kết nạp và chuyển sinh hoạt đoàn 

cho 100% số Công dân trúng tuyển xong trước ngày 20/02/2024. 

- Tổ chức Hội Trại tòng quân theo đúng Hướng dẫn liên tịch số 36/HDLT-

TĐ-BCHQS ngày 07/01/2020 giữa Bộ CHQS tỉnh và tỉnh Đoàn Bình Phước 

quy định về việc tổ chức Hội trại tòng quân hàng năm, tổ chức các nội dung 

trò chơi thi đấu và Lễ vinh danh người chiến sỹ, cầu vinh quang, chuẩn bị đội 

đại biểu thiếu niên dự Lễ giao, nhận quân (Quân số 40 người). 

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các Trường THPT trên địa bàn 

huyện phân công bố trí 70 em học sinh nam, nữ (Riêng nữ mặc áo dài màu trắng) 

trong đó: Có 20 em cầm biển các khối, 50 em cầm Cờ đuôi nheo đứng hai bên 

đường khi thanh niên lên xe về đơn vị theo hướng dẫn của cơ quan thường trực 

Ban CHQS huyện.  

- Dự trù kinh phí bảo đảm trang trí, tổ chức Hội trại, quà và phần thưởng 

trong Hội trại. 

9. Hội liên hiệp phụ nữ huyện:  

Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức vận động quyên góp tiền, quà 

để tặng cho Công dân trước khi lên đường nhập ngũ, chỉ đạo Hội phụ nữ các 
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xã, thị trấn cử hội viên làm công tác phục vụ cho Trại sinh của mình. 

10. Hội Cựu chiến binh huyện: 

Phối hợp với Huyện đoàn và các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền về 

truyền thống của Quân đội, Công an và truyền thống của địa phương cho Công 

dân trước khi lên đường nhập ngũ. 

11. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:  

Chủ trì phối hợp với Điện lực Hớn Quản, Trung tâm Văn hóa và Thể thao 

huyện bảo đảm nguồn điện tổ chức thực hiện Hội trại tòng quân và Lễ Giao 

nhận quân. 

12. Chi nhánh điện lực Hớn Quản:  

Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ban CHQS huyện, Trung tâm 

Văn hóa và Thể thao huyện thực hiện bảo đảm kỹ thuật đấu nối điện, nguồn 

điện để chuẩn bị phục vụ cho Hội trại tòng quân, Lễ Giao nhận quân; chuẩn bị 

máy phát điện dự phòng, dây dẫn đầu mối từ trụ điện đến khu vực sân khấu 

Lễ; đồng thời cử cán bộ nắm chắc chuyên môn kỹ thuật về điện bảo đảm xử lý 

các sự cố xảy ra khi chuẩn bị phục vụ cho Hội trại tòng quân và Lễ giao nhận 

quân. Triển khai xong trước 16h00 ngày 25/02/2024. 

13. Văn phòng HĐNDvà UBND huyện:  

Sắp xếp Lịch làm việc ngày 27/02/2024 cho Lãnh đạo UBND huyện cùng 

đi giao quân về các đơn vị huấn luyện (Trung đoàn 2/Sư đoàn 9/QĐ4 (Căn cứ 

Đồng Dù – Củ Chi – TP.HCM); Bộ CHBP tỉnh (Ngã ba Đồng Tâm – Lộc Ninh – 

Bình Phước); Tiểu đoàn BB208/Trung đoàn 736 (Lộc Hưng – Lộc Ninh – Bình 

Phước).  

14. UBND các xã, thị trấn: 

- Chỉ đạo Ban CHQS xã, thị trấn đưa Công dân trúng tuyển về Ban CHQS 

huyện đúng theo thời gian và đủ số lượng; Tổ chức lực lượng theo dõi, quản lý 

chặt chẽ số Công dân trúng tuyển đến khi giao quân xong . 

- Chỉ đạo BCH đoàn tổ chức cho thanh niên tham gia Hội trại. Giao quân 

xong các xã, thị trấn bàn giao số thanh niên dự phòng cho Ban CHQS huyện 

quản lý; Đảm bảo ăn, uống an toàn, vệ sinh cho trại sinh và Công dân nhập 

ngũ tập trung tại khu vực Hội trại. 

- Chỉ đạo cho thành viên HĐ.NVQS và các ban, ngành, đoàn thể của địa 

phương mình tổ chức gặp mặt gia đình, Công dân để thăm hỏi, động viên Công 

dân trong quá trình tập trung quân tại xã, thị trấn, ở nơi Hội trại, trong Lễ giao 

quân năm 2024 cũng như khi Quân nhân đang huấn luyện tại các đơn vị.  

- UBND các xã, thị trấn điều động từ 02 dân quân thường trực đến Ban 

CHQS huyện phối hợp thực hiện công tác bảo vệ; Chỉ đạo công an xã, thị trấn 

phối hợp với Ban CHQS xã, thị trấn túc trực thường xuyên trong đêm tổ chức 

Hội trại để bảo đảm an ninh trật tự của đơn vị mình và phối hợp quản lý quân 

số giao quân. 

- Giao UBND thị trấn Tân Khai bảo đảm giữ xe miễn phí cho thân nhân 

gia đình và nhân dân đến tham gia Hội trại (Kinh phí do Ban CHQS huyện lập 
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dự toán, quyết toán). 

Lưu ý: Trước ngày đưa thanh niên đến địa điểm giao nhận quân, các xã, 

thị trấn kiểm tra tác phong của thanh niên, nhắc nhở thanh niên phải cắt tóc 

gọn gàng. 

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM 

1. Trang phục dự Lễ giao, nhận quân: 

- Đại biểu dự Lễ: Nam mặc complê (veston) hoặc trang phục công chức 

ngành; nữ mặc áo dài truyền thống. 

- Đại biểu Quân đội, Công an dự Lễ mang mặc lễ phục mùa hè. 

- Cán bộ Quân sự, Công an phục vụ Lễ giao nhận quân mang quân phục 

thường dùng. 

- Công dân nhập ngũ: Mang mặc quân phục được cấp phát. 

2. Quân trang của thanh niên nhập ngũ: 

Ban CHQS huyện phối hợp chặt chẽ với các đơn vị nhận quân và các xã, thị 

trấn thực hiện cấp phát quân trang cho thanh niên nhập ngũ trước ngày giao quân; 

lập dự trù kinh phí, mua sắm quân trang bảo đảm cho số thanh niên phát lệnh dự 

phòng. 

3. Phương tiện vận chuyển quân: 

- Các địa phương tự bảo đảm phương tiện để đưa thanh niên từ xã, thị trấn 

đến địa điểm giao nhận quân (đưa thanh niên bằng xe ô tô chở khách, không vận 

chuyển bằng các phương tiện khác). 

- Phương tiện đưa đón Lãnh đạo UBND huyện đi giao quân nhập ngũ về các 

đơn vị huấn luyện (Trung đoàn 2/sư 9/QĐ4; Bộ CHBP tỉnh; Tiểu đoàn 208/Trung 

đoàn 736) do Văn phòng HĐND-UBND huyện bảo đảm. 

- Phương tiện vận chuyển thanh niên nhập ngũ về đơn vị huấn luyện do 

Quân đoàn 4, Bộ CHBP tỉnh và Phòng Hậu cần/Bộ CHQS tỉnh bảo đảm. 

- Công an huyện bảo đảm phương tiện vận chuyển thanh niên tham gia nghĩa 

vụ Công an nhân dân về Trung tâm huấn luyện và bồi dưỡng nghiệp vụ Công an 

tỉnh Bình phước. 

- Phương tiện đưa đón cán bộ đi giao quân và phúc tra sức khỏe tại các 

đơn vị nhận quân do Ban CHQS huyện đảm bảo. 

V. MỘT SỐ QUY ĐỊNH BẢO ĐẢM AN TOÀN 

1. UBND các xã, thị trấn chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể cùng cấp phối 

hợp cùng Ban CHQS các xã, thị trấn theo dõi, quản lý chặt chẽ số Công dân 

nhập ngũ của địa phương mình, không để xảy ra tình trạng trốn tránh hoặc gây 

gỗ làm mất an ninh trật tự trong quá trình tổ chức Hội trại và Lễ giao  nhận 

quân. 

2. Công dân trúng tuyển nhập ngũ trong thời gian tập trung Hội trại không 

được ra ngoài doanh trại. 

3. Tuyệt đối không tổ chức uống rượu, bia trong khu vực Hội trại và khu 

vực giao nhận quân.  
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Nhận được kế hoạch này yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển 

khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; Trong quá trình thực hiện có khó khăn, 

vướng mắc báo cáo UBND huyện (qua Ban Chỉ huy Quân sự huyện) để có ý 

kiến chỉ đạo kịp thời. 

Kế hoạch thay cho thư mời./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Bộ CHQS Tỉnh (b/c); 

- TT HU-HĐND-UBND Huyện (b/c); 

- Các phòng, ban ngành, đoàn thể có liên quan; 

- Các đ/c thành viên Hội đồng NVQS huyện; 

- UBND 13 xã, thị trấn; 

- LĐVP; CV(Nhàn); 

- Lưu: VT. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Vũ Xuân Trường 
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